berkesinambungan dari masa lalu hingga masa kini. Namun, seiring berjalannya

waktu juga mengalami bentuk perubahan baik itu dari tokoh yang terlibat, strategi

gerakan, hingga yang disebut menjadi pos-Islamisme.

Masa awal upaya Islamisasi di Bulukumba yang dimotori oleh Datuk ri

Tiro pada sekitar tahun 1013 H/1604 M. Membuktikan bahwa masyarakat lokal

dengan kepercayaan yang melekat padanya, terlihat inferior terhadap agama baru

(Islam). Hal ini, dibuktikan dengan diterimanya sebagian ajaran Islam dalam

masyarakat Bulukumba, serta menjadi bukti bahwa mereka bernegosiasi dengan

ajaran dari luar.